mundat, non enim balsamum ita mundat sicut aqua, neque

vinum, neque mel . . . ^) In diesem Abschnitte (Bl. 159 b) liest

man mehrere non Wilhelm de St. Thierry und den Capitula

errorum censurierten Sätze, die in den Sentenzen a an diesem

Orte fehlen.

Peccatum originale nicbil ahud est nisi pena transfuga in posteros

a prirao parente. Cum enim dicit apostolus: omnes peccavimus in Adam
(i. e. in quo omnes peccaverunt) nichil aliud est, nisi quod penam in-

currimus ex peccato illius, velud (si) dicitur, Levi decu (?) natus est in

lumbis Abrahg antequam esset, id est, seminarium Levi fuit Abrahe (1.

in Abraham) antequam Levi foret^). Peccatum autem duobus modis

dicitur: tam pena, quam culpa, id est contemptus, non enim dicitur

peccatum, qui non contempnit*). Quando autem dicitur 'remittitur pec-

1) In derHs. steht 'Mira'. Dazu v^l. oben S. 424 Anm. 2. — Zum Ab-

schnitte selbst vgl. Sentenzen a oben S. 422.

2) Sentenzen a cap. 28: Nullus enim liquor adeo valet ad abluendum

ut aqua. . . .

3) Dazu vgl. Abael. Seite teipsum c. 14 p. 654 ed. Migne. Comment.

in Epist. ad Rom. lib. 2 p. 871. In den Capitula errorum n. 8 findet sich

ebenfalls der Ausdruck 'seminarium', wenngleich nicht das Beispiel von Levi

und Abraham. S. auch den 11. Satz bei "Wilhelm de St. Thierry.

4) Vgl. den 12. Satz bei Wilhelm de St. Thierry: quod nullum sit pec-

catum nisi in consensu peccati et contemptu dei. Sentenzen a cap. 33.

Statt aller weiteren Auseinandersetzung über den Begriff der Sünde bei

Abaelard verweise ich hier auf Deutsch, Peter Abaelard S. 320; Anm. 2 vor-

züglich über den Begriff contemnere (nicht achten) bei Abaelard. Im Zu-

sammenhange mit Abaelards Lehre ist die oben S. 431 angeführte Lehre von

den opera.
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catum', id est: 'pena gchcnnalis' . . ^) Postquam vcnerit tcmpus grätig,

non dampnabitur aliqiüs pro peccato primi parcntis, scd statim intrabit

in regnum cclorum, et si statim moriatur^).

Audi kommen hier noch andere sehr verfängliche Sätze vor.

Bl. 161a beginnt der Autor die Abhandlung über das Altars-

sacrament. Ich notiere aus ihr nur folgende Stellen:

Queritur ubi sit (forma). Patct esse in aere . . . ^) Videtur autem

quod Sit mueidus, quod corrodatur a muribus. Sed non est id verum,

sed propter ignaviam sacerdotum subtrabit se deus iUis et supponit aliam

speciem, ut mehus se caveant*).

Und etwas früher sagt der Autor:

Cum autem sub tigura panis appareat, verum corpus Christi est,